
GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 2 2 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por med io de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota par te del Bono Pensiona! T ipo A 
Modal idad 2, Redención ANTICIPADA ( INVALIDEZ) , a f avo r de I R M I N A D E L C A R M E N 

M A N C I L L A G A R C I A , af i l iada a PORVENIR S.A. y se d i c tan o t ras d ispos ic iones" 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L DE P E N S I O N E S DE LA 
SECRETARÍA DE H A C I E N D A 

En ejerc ic io de la delegación o to rgada med ian te los Decretos 69 de 2016 y 707 de 2017 , y en 
uso de las facu l tades dadas por el artículo 48 del D e c r e t o l 7 4 8 de 1995 y 20 del Decreto 1513 

de 1998, y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el F O N D O D E P E N S I O N E S P O R V E N I R ; Ident i f icado con el NIT No. 
800.144.331-3 solicitó el reconoc imiento de la cuota parte de bono pensiona! 
por Redención Anticipada-Devolución de saldo de un Bono Tipo A Modalidad 2, 
correspondiente a la señor (a) I R M I N A D E L C A R M E N M A N C I L L A G A R C I A , 
identi f icada con la cédula de ciudadanía No. 33 . 213 . 131 , por haber laborado con 
el Depar tamento de Bolívar cotizó a la Caja de 'Previsión Social de Bolívar, un 
tota l de 3.232 días. 

Que la Admin i s t radora de pensiones P O R V E N I R . , anexa a la sol ic itud de la 
señor(a), I R M I N A D E L C A R M E N M A N C I L L A G A R C I A , los documentos 
necesarios para el t r am i t e respect ivo, como son mov im ien to de cuenta que 
evidencia la fecha del último periodo cot izado, fotocopia del documento de 
ident idad, fotocopia de la consulta de información generada del apl icat ivo de 
bono pensional del Minister io de Hacienda y Crédito Público, con la información 
de hoja de vida y la liquidación del bono pensional, la historia laboral válida 
para bono pensional y de salario así: 

E M P L E A D O R D E S D E H A S T A DÍAS 
E N T I D A D 

R E S P O N S A B L E D E L 
B O N O 

DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

3 0 / 0 8 / 1 9 8 1 17 /07 /1986 1.783 DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

NACION 2 7 / 0 4 / 1 9 8 9 
2 4 / 0 6 / 1 9 9 1 
03 /02 /1993 

3 1 / 0 5 / 1 9 9 1 
26 /10 /1992 
30 /11 /1993 

1.449 NACION 

TOTAL 

Que el Fondo Terr i tor ia l de Pensiones del Depar tamento de Bolívar, revisó la 
información que sirvió de base para la liquidación del bono pensional efectuada 
con el l iqu idador in teract ivo de bonos Pensiónales del Minister io de Hacienda y 
Crédito Público, lo cual es coinc idente con ta cert i f icaciones de historia labora! y 
demás documentos presentados por FONDO DE PENSIONES PORVENIR y el 
t i empo laborado con el Depar tamento de Bolívar 

Que el Fondo de Pensiones PORVENIR S.A. Solicito la emisión y pago del Bono 
Pensional de con formidad al artículo 7 del Decreto 3798 de Dic iembre 26 de 
2003, Decreto 1748 de 1995 y de conformidad con el Ar t . 66 de la ley 100 de 
1993 en la que se establece : "ART. 66 DEVOLUCION DE SALDOS: Quienes a las 
edades previstas en el artículo anter ior no hayan cot izado el número de semanas 
exigidas y no hayan acumulado el capital necesario para f inanciar una pensión 
por lo menos igual al salario mínimo, tendrán derecho a la devolución del capital 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 2 2 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por med io de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota par te del Bono Pensional Tipo A 
Modal idad 2, Redención ANTICIPADA ( INVALIDEZ) , a favor de I R M I N A D E L C A R M E N 

M A N C I L L A G A R C I A , af i l iada a PORVENIR S.A. y se d i c tan o t ras d ispos ic iones" 

acumulado en su cuenta de ahorro indiv idual , incluidos los rendimientos 
f inancieros y el va lor del Bono Pensional, si a este hubiese lugar o a cont inuar 
cot izando hasta alcanzar el derecho. 

Que de acuerdo a información sumin istrada por PORVENIR S.A., la última 
cotización fue 30/01/1999 , que no reúne el capital necesario para f inanciar la 
pensión, es por ello que solicita la devolución de saldos 

Que de conformidad con el Art . 15 del decreto 3798 de 2003, se establece la 
redención ant ic ipada or ig inada en la devolución de saldos de que t rata el Art . 66 
de la ley 100/93, el Bono se actualiza y capitaliza desde la fecha de corte hasta 
la última cotización efectuada al régimen de ahorro indiv idual con sol idaridad y 
actual izado desde esa fecha hasta que se expida la resolución que ordena el 
pago. 

Que de conformidad con el decreto 1513 de 1998, la liquidación del Bono 
Pensional de la señora I R M I N A D E L CARMEN M A N C I L L A G A R C I A , arroja la 
s iguiente cuota parte . 

DÍAS P O R C E N T A J E V A L O R DE F E C H A C O R T E 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
1.783 

5 5 % $ 4 .090 .302 

NACION 1.449 4 5 % $ 3 .324.084 

B O N O T O T A L 3 . 2 3 2 1 0 0 % $ 7 . 4 1 4 . 3 8 9 

Que del cálculo del bono pensional de la señora I R M I N A D E L CARMEN 
M A N C I L L A G A R C I A , en aplicación del Decreto 1748 de 1995, modif icado por 
los Decretos 1474 de 1997 y 1513 de 1998, ar ro ja los s igu ientes resu l tados . 

APELLIDOS Y NOMBRES : I R M I N A D E L C A R M E N M A N C I L L A G A R C I A 
FECHA SELECCIÓN DE RÉGIMEN : 01 /03 /1997 
FECHA DE CORTE 01 /03 /1997 
FECHA DE NACIMIENTO DEL AFILIADO 12/02/1962 
GENERO FEMENINO 
AFP AFILIADO PORVENIR 
TIPO DE BONO MODALIDAD/VERSIÓN A 2/3 
FECHA BASE BONO PENSIONAL : 30 /06 /1992 
SALARIO BASE BONO PENSIONAL : $ 99 .630 
EMPLEADOR SALARIO BASE CLUB CARTAGENA S A 
TIEMPO VALIDO PARA BONO : 3.232 
DÍAS A CARGO ESTA ENTIDAD 1.783 
VALOR TOTAL BONO PENSIONAL AFC : $ 7 .414.389 
VALOR CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD : $ 4 .090 .302 
TASA DE INTERÉS 3% 
PORCENTAJE CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD : 55 % 
FECHA REDENCIÓN NORMAL 17/02/2022 
CAUSAL REDENCIÓN ANTICIPADA - INVALIDEZ 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 2 2 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por med io de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota par te del Bono Pensional Tipo A 
Modal idad 2, Redención ANTICIPADA ( INVALIDEZ) , a favor de I R M I N A D E L C A R M E N 

M A N C I L L A G A R C I A , af i l iada a PORVENIR S.A. y se d i c tan o t ras d ispos ic iones" 

Que con el fin de cump l i r con la Obligación que t iene el Depar tamento con el 
va lor del Bono Pensional, se hace necesario reconocer el pago a fecha de corte, 
valor este que de acuerdo a la OBP del p rograma l iqu idador de Bonos Pensiónales 
del Ministerio de Hacienda y crédito público, pagina web 
www .bono spen s i o na l e 5 . g o v . c o , le corresponde al Fondo Terr i tor ia l de Pensiones-
Depar tamento de Bolívar, vemos la s iguiente ilustración 

ACTUALIZACIÓN Y CAPITALIZACIÓN: 

F e c h a c o r t e : 0 1 / 0 3 / 1 9 9 7 V a l o r f e c h a C o r t e : $ 4 . 0 9 0 . 3 0 2 

F e c h a redención o s i n i e s t r o : 0 8 / 0 5 / 2 0 1 9 V a l o r f e c h a de 
redención: $ 2 8 . 9 2 2 8 . 0 0 0 , 0 0 , 
Que a la fecha de redención el va lor del bono se calculará según la tasa real de 
rend imiento TRR, de acuerdo con lo est ipulado en el Ar t . 10 del Decreto 1748 
de 1995, actual izado y capital izad según el A r t . 11 del m ismo Decreto. 

Que de acuerdo con lo establecido en el Ar t . 17 de la Ley 549 de 1999 las cuotas 
partes de Bono Pensional se emitirán como cupones de los mismos y cada 
cont r ibuyente responderá por su cuota parte del bono. En ta i v i r t ud cada ent idad 
cont r ibuyente será responsable ante la admin is t radora o el tenedor leg i t imo del 
cupón por el pago de la cuota parte incorporada al bono pensional . 
Que el FONDO DE PENSIONES DE ENTIDADES TERRITORIALES FONPET, deberá 
actual izar el va lor del bono a fecha de pago. 
Que el señor GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, concedió 
facultades de delegación decreto 707 de fecha 02/05/2017 , ai Dr. VICTOR 
MANUEL GARCIA FERRER, como DIRECTOR DEL FONDO TERRITORIAL DE 
PENSIONES, para exped i r actos admin is t ra t ivos de esta dependencia. 
Que son disposic iones aplicables los decretos reg lamentar ios 1748/95, 
1513/1998, 549/1999 , Ins t ruc t i vo No. 8 y No.11 del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público y demás normas concordantes. 

Que existe d isponib i l idad para amparar el pago del Bono Pensional, con recursos 
de FONPET, lo cual se hará med iante CDP N° 355 de 31 /03 /2021 
Que en v i r tud de lo an te r i o rmen te expuesto, 

Que en v i r tud de lo an te r i o rmen te expuesto 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO P R I M E R O : Reconózcase y páguese a favor de F O N D O DE 
P E N S I O N E S P O R V E N I R S.A. ident i f icado con el NIT No. 800 .224 .808-8 , la 
suma de T R E I N T A Y UN M I L L O N E S N O V E C I E N T O S S E S E N T A Y OCHO M I L 
P E S O S MCTE , ( $ 3 1 . 9 6 8 . 0 0 0 ) M/L, con r e c u r s o s D E S A H O R R O R E T I R O 
F O N P E T - B O N O S P E N S I O N A L E S S I N S I T U A C I O N D E F O N D O , cuyo 
beneficiario es la señor (a) I R M I N A D E L C A R M E N M A N C I L L A G A R C I A , 
ident i f icado con la C. C No. 3 3 . 2 1 3 . 1 3 1 por concepto de cuota parte de bono 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 2 2 2 de 2 0 2 1 
(Dirección F o n d o T e r r i t o r i a l d e P e n s i o n e s d e la Secretaría d e H a c i e n d a ) 

"Por med io de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota par te del Bono Pensional Tipo A 
Modal idad 2, Redención ANTICIPADA ( INVALIDEZ) , a favor de I R M I N A D E L C A R M E N 

M A N C I L L A G A R C I A , af i l iada a PORVENIR S.A. y se d ic tan ot ras d ispos ic iones" 

Pensional Tipo A, Modal idad 2 Redención Ant ic ipada, de conformidad con lo 
establecido en la parte considerando del presente proveído. 

P A R A G R A F O : El va lor ordenado en el presente artículo, es a fecha de Pago, 
actual izado y capital izado 

A R T I C U L O S E G U N D O : El valor ordenado en el artículo p r imero , será PAGADO 
con DESMARRO Y RETIRO FONPET-BONOS PENSIONALES SIN SITUACION DE 
FONDO. 

P A R A G R A F O : Por la Dirección Financiera de Presupuesto de la Secretaría de 
Hacienda, se harán los trámites presupuéstales de acuerdo ai rubro de BONO 
PENSIONAL Y RECURSOS DE DESAHORRO Y RETIRO FONPET PAGO BONOS 
PENSIONALES SIN SITUACIÓN DE FONDO- Certif icado de Disponibi l idad N°353 
31 marzo de 2021 

A R T I C U L O T E R C E R O : Registrase el presente acto admin i s t ra t ivo en la página 
web de la OBP del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para lo pert inente. 

Con la cancelación de los valores enunciados en el Artículo Pr imero, cesa la 
responsabi l idad de t ipo pensional que pueda surgir a fu tu ro por parte del 
depar tamento de Bolívar con PORVENIR S.A. y con ai señora I R M I N A D E L 
CARMEN M A N C I L L A G A R C I A , Identi f icado con la cédula. No 3 3 . 2 1 3 . 1 3 1 

ARTÍCULO C U A R T O : La presente Resolución se notificará en los términos del 
artículo 4 del Decreto 4 9 1 de 2020 y contra esta procede el Recurso de 
Reposición de acuerdo al artículo 74 del citado Código, recurso que deberá 
interponerse ante el Director del Fondo Terr i tor ia l de pensiones de la Secretaría 
de Hacienda de la Gobernación de Bolívar, dentro de los diez (10) días siguientes 
a su notificación. 

A R T I C U L O Q U I N T O : La presente Resolución regirá a par t i r de su ejecutor ia 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 
Dado en Turbaco -Bolívar, a los seis (6) día^del mes de abri l de 2021 

V I C T O R MANUEL G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Terr i tor ia l de Pensiones 

Proyectó El izabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. Bonos Pensiónales 

Bolívar 


